
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

DEPARTAMENTO DE ENSINO DA AERONÁUTICA

PORTARIA DEPENS  Nº 118-T/DE-2, DE 27 DE JUNHO DE 2008.

Altera dispositivos nas Instruções Específicas para o 
Exame  de  Admissão  ao  Estágio  de  Adaptação  de 
Oficiais Engenheiros da Aeronáutica do ano de 2009 
(IE/EA  EAOEAR  2009),  aprovadas  pela  Portaria 
DEPENS nº 76-T/DE-2,  de 05 de maio  de  2008 e 
alteradas pela Portaria DEPENS nº 115-T/DE-2, de 
26 de junho de 2008.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DA AERONÁUTICA, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 2º das Instruções aprovadas pela Portaria nº 128/GC3, de 
1º de março de 2001 e, considerando a necessidade da Administração, resolve:

Art. 1º Aumentar o número de vagas das especialidades Engenharia Eletrônica (ELN) e 
Engenharia Mecânica (MEC) previstas no Estágio de Adaptação de Oficiais Engenheiros da Aeronáutica do 
ano de 2009 (EAOEAR 2009),  constante  do  item 2.3.5  das  Instruções  Específicas  para  o  Exame de 
Admissão  ao  Estágio  de  Adaptação  de  Oficiais  Engenheiros  da  Aeronáutica  do  ano  de  2009  (IE/EA 
EAOEAR 2009), aprovadas pela Portaria DEPENS nº 76-T/DE-2, de 05 de maio de 2008 e alteradas pela 
Portaria DEPENS nº 115-T/DE-2, de 26 de junho de 2008, conforme a seguir.

I - Onde se lê:

(TOTAL DE 21 VAGAS)

ESPECIALIDADE COMAR LOCALIDADE VAGAS

Engenharia Eletrônica (ELN) – (05 vagas)

COMAR 1 BELÉM (PA) 01

COMAR 3 RIO DE JANEIRO (RJ) 01

COMAR 4 SÃO J. DOS CAMPOS (SP) 01

COMAR 6 BRASÍLIA (DF) 01

COMAR 7 MANAUS (AM) 01

1



Leia-se:

(TOTAL DE 23 VAGAS)

ESPECIALIDADE COMAR LOCALIDADE VAGAS

Engenharia Eletrônica (ELN) – (06 vagas)

COMAR 1 BELÉM (PA) 01

COMAR 3 RIO DE JANEIRO (RJ) 01

COMAR 4 SÃO J. DOS CAMPOS (SP) 02

COMAR 6 BRASÍLIA (DF) 01

COMAR 7 MANAUS (AM) 01

II - Onde se lê:

ESPECIALIDADE COMAR LOCALIDADE VAGAS

Engenharia Mecânica (MEC) – (04 vagas)

COMAR 3 RIO DE JANEIRO (RJ) 02

COMAR 4 GUARULHOS (SP) 01

COMAR 4 SÃO J. DOS CAMPOS (SP) 01

Leia-se:

ESPECIALIDADE COMAR LOCALIDADE VAGAS

Engenharia Mecânica (MEC) – (05 vagas)

COMAR 3 RIO DE JANEIRO (RJ) 02

COMAR 4 GUARULHOS (SP) 01

COMAR 4 SÃO J. DOS CAMPOS (SP) 02

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Ten Brig Ar ANTONIO PINTO MACÊDO
Diretor-Geral do DEPENS

2


